平成２２年４月１４日

各 位

                      会 社 名 山下医科器械株式会社

                      代表者氏名 代表取締役社長 山 下 尚 登

                      （コード番号：3022 東証第一部）

                      問 合 せ 先 取締役管理部長 伊 藤 秀 憲

                      （ＴＥＬ ０９２－７２６－８２００）

医療関連ＩＴ製品の常設総合展示場「ＭＥＤｉＰｌａｚａ（メディプラザ）福岡」

運営開始のお知らせ

 当社は、メディキャスト株式会社（本社：大阪府豊中市、以下「メディキャスト社」と言い

ます。）が展開する医療関連ＩＴ製品の常設総合展示場「ＭＥＤｉＰｌａｚａ（メディプラザ）」

のうち、福岡市に所在する「メディプラザ福岡」の事業を引き継ぎ、平成２２年４月１日より

運営を開始いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．メディプラザの概要と当社による運営開始の理由

 「ＭＥＤｉＰｌａｚａ（メディプラザ）」は、医療機関向けの医療関連ＩＴ製品を一堂に展

示した常設総合展示場であります。電子カルテをはじめとして、画像ファイリングシステム、

オーダリングシステム、レセプトコンピュータ、診療予約システムなど、医療機関のＩＴ整備

を行う上で必要となる様々なメーカーの製品情報を入手できるとともに、各製品の操作方法な

どを実際に体験することができます。館内では、医業経営や製品情報を熟知した専門スタッフ

が、ご来場者様のご要望を伺いながら中立的な立場で製品選びのアドバイスを行っており、ま

た、病院経営や診療所開業に関する情報も多数取り揃えております。

 メディキャスト社は、このメディプラザをこれまでに東京、大阪、福岡の３箇所で開設し運

営されておりますが、当社は、医療ＩＴ化の普及と医療情報システムに関する情報発信基地の

役割を担う、メディプラザのコンセプトとメディキャスト社の同施設運営目的の趣旨に賛同し、

当社の事業基盤である九州の福岡市に所在する「メディプラザ福岡」の運営に参画したいと考

え、今般、当社が「メディプラザ福岡」の事業をメディキャスト社から引き継ぐことで同社と

合意し、平成２２年４月１日より同施設の運営を開始いたしました。

 当社は、企業ビジョンである「トータル・メディカル・サポート（総合医療支援）企業」の

一環として、医療情報事業分野においても積極的な事業展開を行っておりますが、今回の「メ

ディプラザ福岡」の運営引き継ぎにより、医療情報システムを通じた病院経営の効率化に関す

る各種提案、また、診療所等の新規開業に伴う各種医療情報システムの導入提案を、様々なシ

ステムメーカーとの連携によりさらに効率的・具体的に行うことが可能となります。今後当社

は、「メディプラザ福岡」を医療情報、あるいは医業経営に関する様々な情報発信基地として

 - 1 -

 - 2 -

活用しながら、各種医療機関、あるいは新規開業を志望されるドクターまで、幅広い客層に対

して医療情報システムのコンサルティングサービスを展開してまいります。

２．「メディプラザ福岡」の施設概要

（１）施設名称：ＭＥＤｉＰｌａｚａ（メディプラザ）福岡

（２）所 在 地：福岡県福岡市博多区博多駅東一丁目１３番９号

        博多駅東１１３ビル１階

（３）Ｔ Ｅ Ｌ：０９２－４５１－５５３３

（４）Ｆ Ａ Ｘ：０９２－４５１－５５７７

（５）営業時間：平 日 １０：００～１８：００

        土日祝 １０：００～１７：００

        なお、展示製品に関する操作方法等の詳細説明は、事前予約制となっており

ます。

（６）休 館 日：月曜日、金曜日

（７）周辺地図：

３．メディキャスト株式会社の概要

（１）商   号：メディキャスト株式会社

（２）本社所在地：大阪府豊中市寺内二丁目１３番３号

（３）資 本 金：１０百万円

（４）事 業 内 容：医業・医療・健康等に関するメディアの企画開発およびコンサルティング

以 上